



2020年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2020年1月30日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名
 コード番号 6586 URL <https://www.makita.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 宗利
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 大津 行弘 (TEL) 0566(97)1717
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (電話会議、証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績 (2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	373,261	1.7	50,906	△15.3	53,246	△14.1	38,821	△10.6	38,569	△10.6	30,809	46.8
2019年3月期第3四半期	366,952	3.3	60,070	1.9	61,950	3.2	43,440	4.2	43,151	4.4	20,982	△68.5

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	142.06	-
2019年3月期第3四半期	158.95	158.93

(注) 当四半期の希薄化後1株当たり四半期利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	701,881	591,133	586,625	83.6
2019年3月期	680,250	577,222	572,748	84.2

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	10.00	-	52.00	62.00
2020年3月期	-	10.00	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2. 2020年3月期期末及び年間配当金予想額については未定です。詳細は、「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	480,000	△2.2	63,000	△19.5	63,000	△21.2	44,000	△21.1	162.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	280,017,520株	2019年3月期	280,017,520株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	8,500,293株	2019年3月期	8,550,463株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	271,497,673株	2019年3月期3Q	271,467,689株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 当社は、年間配当金10円を下限とし、連結配当性向30%以上とすることを利益配分の基本方針としています。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の親会社の所有者に帰属する当期利益を基に配当額を決定いたします。
この方針に従い、2020年4月開催の取締役会において、連結配当性向が30%以上となるように配当額を決定し、同年6月開催の定時株主総会に諮る予定です。

* 連結配当性向=1株当たり年間配当金÷基本的1株当たり当期利益(特殊要因控除後)×100

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書.....	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書.....	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書.....	5
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書.....	6
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報)	8
3. 補足情報	9
(1) 連結業績及び通期の予想.....	9
(2) 連結地域別売上収益の推移	9
(3) 主要通貨レート of 推移.....	9
(4) 生産比率の推移 (台数ベース)	9
(5) 連結 設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の国際的な経済情勢を見ますと、米中貿易摩擦や英国のEU離脱を巡る動向、中東情勢の緊迫化など先行きに関する不透明感が高まり、企業の景況感が悪化していく中で、世界経済の減速感が強まりました。

当第3四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、為替による海外売上が目減りなどがあったものの、主に国内の販売が好調に推移したことから、売上収益は前年同期比1.7%増の373,261百万円となりました。利益面においては、販売費及び一般管理費等の増加や為替の影響による原価率の上昇などの影響から、営業利益は前年同期比15.3%減の50,906百万円(営業利益率13.6%)となりました。税引前四半期利益は前年同期比14.1%減の53,246百万円(税引前四半期利益率14.3%)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は10.6%減の38,569百万円(親会社の所有者に帰属する四半期利益率10.3%)となりました。

地域別の売上収益については、次のとおりです。

国内では、建築・建設現場における人手不足から高効率な充電式工具の需要が底堅く、加えて充電式の園芸用機器の販売も好調に推移したことから、前年同期比11.7%増の75,026百万円となりました。

欧州では、円高ユーロ安による売上の目減りがあったものの、概ね全域で底堅い工具需要が見られ、充電式の園芸用機器についても順調に売上を伸ばし、前年同期比3.1%増の163,068百万円となりました。

北米では、激化する米国での競争環境の中、園芸用機器を含むリチウムイオンバッテリー製品の販売に注力したものの、前年同期比2.0%減の55,903百万円となりました。

アジアでは、中国経済の減速の影響を受けたものの、インドなどで販売が好調に推移し、前年同期比0.2%増の30,401百万円となりました。

中南米では、リチウムイオンバッテリー製品を中心とした拡販に努めたものの、主要国の経済の減速や、現地通貨に対し為替レートが円高基調に推移したことなどから、前年同期比5.7%減の20,029百万円となりました。

オセアニアでは、オーストラリアにおける住宅市場の低迷の影響から、前年同期比5.1%減の21,695百万円となりました。

中近東アフリカでは、中東情勢の影響などをを受けて販売が低調に推移し、前年同期比29.9%減の7,139百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産合計は、IFRS第16号「リース」を適用していることから、使用权資産の増加等により有形固定資産が増加したため、前連結会計年度末に比べ21,631百万円増加し、701,881百万円となりました。(7ページの(5)要約四半期連結財務諸表に関する注記事項をご参照ください)

負債合計は、IFRS第16号「リース」を適用していることから、その他の金融負債が増加したため、前連結会計年度末に比べ7,720百万円増加し、110,748百万円となりました。(7ページの(5)要約四半期連結財務諸表に関する注記事項をご参照ください)

資本合計は、前連結会計年度末に比べ13,911百万円増加し、591,133百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループを取り巻く経営環境や為替の動向が不透明であることから、2019年10月30日に発表いたしました当期(2020年3月期)の業績予想につきましては、見直しを行っておりません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

区分	前連結会計年度 (2019年3月31日)		当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
資産				
流動資産				
現金及び現金同等物	146,512		141,358	
営業債権及びその他の債権	79,450		69,176	
棚卸資産	219,938		231,136	
その他の金融資産	37,828		31,048	
その他の流動資産	9,401		9,293	
流動資産合計	493,129	72.5	482,011	68.7
非流動資産				
有形固定資産	112,441		141,579	
のれん及び無形資産	8,039		8,721	
その他の金融資産	43,566		48,055	
退職給付に係る資産	9,541		9,288	
繰延税金資産	9,342		7,836	
その他の非流動資産	4,192		4,391	
非流動資産合計	187,121	27.5	219,870	31.3
資産合計	680,250	100.0	701,881	100.0

区分	前連結会計年度 (2019年3月31日)		当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
負債及び資本				
負債				
流動負債				
営業債務及びその他の債務	38,904		42,750	
借入金	11,799		9,295	
その他の金融負債	220		2,586	
未払法人所得税	7,153		3,082	
引当金	3,040		3,047	
その他の流動負債	29,678		28,141	
流動負債合計	90,794	13.3	88,901	12.7
非流動負債				
退職給付に係る負債	3,231		3,181	
その他の金融負債	256		8,906	
引当金	1,293		1,325	
繰延税金負債	7,236		8,224	
その他の非流動負債	218		211	
非流動負債合計	12,234	1.8	21,847	3.1
負債合計	103,028	15.1	110,748	15.8
資本				
資本金	23,805		23,805	
資本剰余金	45,571		45,521	
利益剰余金	508,622		530,703	
自己株式	△ 11,681		△ 11,553	
その他の資本の構成要素	6,431		△ 1,851	
親会社の所有者に帰属する持分合計	572,748	84.2	586,625	83.6
非支配持分	4,474	0.7	4,508	0.6
資本合計	577,222	84.9	591,133	84.2
負債及び資本合計	680,250	100.0	701,881	100.0

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(要約四半期連結損益計算書)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上収益	366,952	100.0	373,261	100.0
売上原価	△ 231,772	△ 63.2	△ 244,608	△ 65.5
売上総利益	135,180	36.8	128,653	34.5
販売費及び一般管理費等	△ 75,110	△ 20.4	△ 77,747	△ 20.9
営業利益	60,070	16.4	50,906	13.6
金融収益	2,146		2,670	
金融費用	△ 266		△ 330	
税引前四半期利益	61,950	16.9	53,246	14.3
法人所得税費用	△ 18,510		△ 14,425	
四半期利益	43,440	11.8	38,821	10.4
四半期利益の帰属				
親会社の所有者	43,151	11.7	38,569	10.3
非支配持分	289	0.1	252	0.1

(要約四半期連結包括利益計算書)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)
四半期利益	43,440	38,821
その他の包括利益 (税効果調整後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 資本性金融商品	△ 9,430	2,838
純損益に振り替えられることのない項目合計	△ 9,430	2,838
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△ 13,028	△ 10,850
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△ 13,028	△ 10,850
その他の包括利益 (税効果調整後) 合計	△ 22,458	△ 8,012
四半期包括利益	20,982	30,809
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	20,764	30,630
非支配持分	218	179

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間

(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2018年4月1日残高	23,805	45,531	469,232	△ 11,617	27,095	554,046	4,393	558,439
四半期利益			43,151			43,151	289	43,440
その他の包括利益					△ 22,387	△ 22,387	△ 71	△ 22,458
四半期包括利益合計	-	-	43,151	-	△ 22,387	20,764	218	20,982
配当金			△ 16,560			△ 16,560	△ 225	△ 16,785
自己株式の取得				△ 2		△ 2		△ 2
自己株式の処分		0		0		0		0
株式報酬取引		30				30		30
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			286		△ 286	-		-
所有者との取引額合計	-	30	△ 16,274	△ 2	△ 286	△ 16,532	△ 225	△ 16,757
2018年12月31日残高	23,805	45,561	496,109	△ 11,619	4,422	558,278	4,386	562,664

当第3四半期連結累計期間

(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2019年4月1日残高	23,805	45,571	508,622	△ 11,681	6,431	572,748	4,474	577,222
四半期利益			38,569			38,569	252	38,821
その他の包括利益					△ 7,939	△ 7,939	△ 73	△ 8,012
四半期包括利益合計	-	-	38,569	-	△ 7,939	30,630	179	30,809
配当金			△ 16,831			△ 16,831	△ 145	△ 16,976
自己株式の取得				△ 1		△ 1		△ 1
自己株式の処分		△ 13		61		48		48
株式報酬取引		△ 37		68		31		31
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			343		△ 343	-		-
所有者との取引額合計	-	△ 50	△ 16,488	128	△ 343	△ 16,753	△ 145	△ 16,898
2019年12月31日残高	23,805	45,521	530,703	△ 11,553	△ 1,851	586,625	4,508	591,133

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期利益	43,440	38,821
減価償却費及び償却費	8,370	10,561
法人所得税費用	18,510	14,425
金融収益及び費用(△は益)	△ 1,880	△ 2,340
有形固定資産除売却損益(△は益)	137	△ 972
営業債権及びその他の債権の増減(△は増加)	5,996	7,904
棚卸資産の増減(△は増加)	△ 26,149	△ 15,052
営業債務及びその他の債務の増減(△は減少)	△ 55	6,513
退職給付に係る資産及び負債の増減	198	238
差入保証金の増減 (△は増加)	△ 8,991	△ 530
その他	△ 4,652	1,839
小計	34,924	61,407
配当金の受取額	627	698
利息の受取額	1,519	1,171
利息の支払額	△ 37	△ 330
法人所得税の支払額	△ 22,119	△ 18,081
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,914	44,865
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△ 17,451	△ 33,128
固定資産の売却による収入	328	2,559
投資の取得による支出	△ 15,205	△ 2,797
投資の売却及び償還による収入	2,424	3,878
定期預金の預入による支出	△ 18,931	△ 28,781
定期預金の払戻による収入	35,269	33,498
その他	△ 94	345
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 13,660	△ 24,426
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	3,189	△ 2,329
自己株式の取得及び売却 (純額)	△ 2	47
配当金の支払額	△ 16,560	△ 16,831
リース負債の返済による支出	△ 22	△ 1,743
その他	△ 238	△ 143
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 13,633	△ 20,999
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響額	△ 1,088	△ 4,594
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 13,467	△ 5,154
現金及び現金同等物の期首残高	147,320	146,512
現金及び現金同等物の四半期末残高	133,853	141,358

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループは、第1四半期連結会計期間より、IFRS第16号「リース」(以下、IFRS第16号という。)を適用しております。

当社グループはIFRS第16号に従い、従来IAS第17号「リース」のもとでオペレーティング・リースに分類していたリースを使用権資産とリース負債として連結財政状態計算書に計上しております。なお、IFRS第16号への移行にあたり、当社グループは、契約がリースであるか否かに関する従前の判定を引き継ぐ実務上の便法を適用することを選択しました。

IFRS第16号の経過措置の規定に従い、移行日に修正遡及アプローチ(本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法)を適用しております。

第1四半期連結会計期間期首において使用権資産(連結財政状態計算書上は有形固定資産に含めて表示)等資産合計を10,656百万円、リース負債を10,656百万円(連結財政状態計算書上はその他の金融負債に含めて表示)を追加認識しております。

第1四半期連結会計期間期首のリース負債を、適用開始日における残存リース料総額を適用開始日現在の借手の追加借入利率を用いて割引いて現在価値を測定しております。適用開始日現在のリース負債に適用した追加借入利率の加重平均は2.5%であります。

なお、当社グループは、IFRS第16号を適用するにあたり、以下の実務上の便法を使用しております。

- ・ 特性が合理的に類似したリースのポートフォリオに単一の割引率を適用しております。
- ・ 適用開始日から12ヶ月以内のリースに、使用権資産とリース負債を認識しない免除規定を適用しております。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	合計	その他	調整額	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上収益								
外部収益	81,554	158,651	58,708	20,362	319,275	47,677	-	366,952
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	164,598	4,371	3,123	165,246	337,338	664	△ 338,002	-
計	246,152	163,022	61,831	185,608	656,613	48,341	△ 338,002	366,952
営業利益	24,133	15,033	1,433	18,340	58,939	2,482	△ 1,351	60,070

当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	合計	その他	調整額	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上収益								
外部収益	89,114	163,741	57,250	19,375	329,480	43,781	-	373,261
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	141,960	4,888	3,069	153,045	302,962	409	△ 303,371	-
計	231,074	168,629	60,319	172,420	632,442	44,190	△ 303,371	373,261
営業利益 (△損失)	18,337	10,879	△ 1,556	15,939	43,599	934	6,373	50,906

3. 補足情報 2020年3月期 第3四半期決算補足資料 (連結)

(1) 連結業績及び通期の予想 (注)

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2019年3月期 第3四半期累計期間	2020年3月期 第3四半期累計期間	2019年3月期 通期実績	2020年3月期 通期予想
売上収益	366,952 3.3 %	373,261 1.7 %	490,578 2.8 %	480,000 △ 2.2 %
国内	67,170 10.8 %	75,026 11.7 %	92,129 11.6 %	100,000 8.5 %
海外	299,782 1.8 %	298,235 △ 0.5 %	398,449 0.9 %	380,000 △ 4.6 %
営業利益	60,070 1.9 %	50,906 △ 15.3 %	78,305 △ 2.4 %	63,000 △ 19.5 %
税引前利益	61,950 3.2 %	53,246 △ 14.1 %	79,919 0.1 %	63,000 △ 21.2 %
親会社の所有者に 帰属する当期利益	43,151 4.4 %	38,569 △ 10.6 %	55,750 1.5 %	44,000 △ 21.1 %
基本的1株当たり 当期利益	158.95 円	142.06 円	205.37 円	162.05 円
従業員数	16,469 名	17,157 名	16,424 名	—

(注) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明は2ページをご参照ください。

(2) 連結地域別売上収益の推移 (注)

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2019年3月期 第3四半期累計期間	2020年3月期 第3四半期累計期間	2019年3月期 通期実績
日本	67,170 10.8 %	75,026 11.7 %	92,129 11.6 %
欧州	158,128 6.1 %	163,068 3.1 %	213,238 5.5 %
北米	57,019 0.4 %	55,903 △ 2.0 %	72,508 △ 1.8 %
アジア	30,334 △ 8.9 %	30,401 0.2 %	40,909 △ 7.2 %
中南米	21,248 0.1 %	20,029 △ 5.7 %	27,801 △ 0.4 %
オセアニア	22,871 △ 2.8 %	21,695 △ 5.1 %	30,222 △ 3.4 %
中近東・アフリカ	10,182 △ 4.6 %	7,139 △ 29.9 %	13,771 △ 11.1 %
売上合計	366,952 3.3 %	373,261 1.7 %	490,578 2.8 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上収益を示しており、8ページのセグメント情報の売上収益(出荷元基準)とは異なります。

(3) 主要通貨レートの推移

	2019年3月期 第3四半期累計期間	2020年3月期 第3四半期累計期間	2019年3月期 通期実績	2020年3月期 通期想定レート
米ドル	111.14 円	108.65 円	110.92 円	107 円
ユーロ	129.47 円	121.04 円	128.44 円	118 円
人民元	16.60 円	15.60 円	16.54 円	15.2 円

(4) 生産比率の推移 (台数ベース)

	2019年3月期 第3四半期累計期間	2020年3月期 第3四半期累計期間	2019年3月期 通期実績
国内生産	9.5 %	10.5 %	9.5 %
海外生産	90.5 %	89.5 %	90.5 %

(5) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移

(単位:百万円)

	2019年3月期 第3四半期累計期間	2020年3月期 第3四半期累計期間	2019年3月期 通期実績	2020年3月期 通期計画
設備投資額	17,451	33,128	23,867	44,000
減価償却費	8,370	8,937	11,271	12,800
研究開発費	8,265	8,484	11,258	12,000